Sigillum a 19 Sigillum vero taxatur arbitrio audi- entiarum, & contributoris, quem Contrerol- leur, vocant: & soler audientarius post si- gillum appositum literas deferre ad came- ram computorum, & non dare partibus: at partes à camera computorum accipi- ent soluta financia, nisi princeps financi- am remittat ex aliqua causa. Ista sunt præ- cipua, quæ ex his literis elicere potui, non recepta aliqua mercede à nouis nobi- litatis.

De rescripto legitimacionis misto.

Papa ad 1 Sequitur rescriptum legitimacionis, spiritualia quod est gratiæ, & mistum: nam Papa legitimat, ad spiritualia legitimare solet, videlicet ad ordines, & beneficia. cap. 1. & 2. de filiis presbyt. lib. 6. de his dixi superius in dispensat. super defectu natal.

2 Et princeps temporalis legitimat in temporalibus. cap. per venerabilem. qui filii sunt legit. gl. in c. 1. dist. 10. plenè Lucas in si. col. penult. C. de his qui sponit munera subeunt. lib. 10.

3 Extra terras ecclesie, vbi Papa & in temporalibus spiritualibus legitimat. d. ca. per venerabilem. & de iure etiam tempora- lia & spiritualia etiam dicunt doc. posse legitimare, sed ipse tot concessit priuile- gia quæ destruant eum, & eius potesta- tem: nam principes postea vsurparunt & temporalia, & spiritualia, dicentes tem- poralem temporalia decent. igitur ad ho- nores seculares, & dignitates, aliosq. actus princeps legitimare solet, cap. 1. in 10. dist. ca.

per venerabilem, qui filii sunt legit. & maxime Rex Franciæ, de quo ibi.

4 Et in hoc rescripto sic orditur Rex post salutationem

Ilegitimè genitos quos vita decorat honestas, natura vitium minimè decolorat: nam decor virtutis abscondit in prole maculam genituræ, & pudicitia moram macula originis aboletur: notum igitur, &c.

Hoc principum extrahitur ex ca. Ne- quam de vitis erubescamus parentum, sed semper amplectamur virtu- tem: quia non est omnino nec de virtu- te, aut vitio parentum, aut laudandus ali- quis, aut vitiope randus. 56. dist. facti. l. gene- raliter. §. spurius. ff. de decurio. ibi spuri ad de- curionatum, & re & vita honesta recipitur, quod vtiq. non sordidum erit ordini.

5 Sed ibi dicitur competitorem legitimè quæsitum preferendum, ob id vt pallium recipiatur, oportet quod legitimetur, & à principe seculari, & ad habendum & reti- nendum bona: vt plenè scripti in scholastic. priuileg. 98. & superius. nam qui ad tempora- lia legitimat, non facit habilem ad spirita- lia, nec econtra gl. 1. in c. lege. 12. dist. c. auto- ritatem 15. q. 6. & lo. Feral. in tract. de iur. reg. Fran. in 15. priuilegio.

Et tunc Comes Palatinus condemnatus. Comen- tario quod seruasset contrarium: vt docet Anst. lacrimas in stylo. Parla. Aristo. 251. Item in eodem Par. de iur. iuramento. Alias esset vsurpare iurisdictionem alienam, contra. ca. noui, de iud. quam papa dicitur in d. c. per venerabilem. gl. & doct. ibi di- gressimè spulent, an Papa quo ad temporalia legi- timare possit. Et non est dubium in locis, Aristo. in quibus temporalia administrat, sed vbi præfectus est princeps in temporalibus, non solet legitimare. ca. laur. & c. cassam, qui filii sunt legit. nisi super matrimonio dis- pensaret: vt docet Bened. in d. c. R. ynnuus. nu. 202. in verb. & uxorem. de testa.

6 Secundo princeps in hac legitimatio- ne solet inferere causas quibus mouetur ad legitimandum, vt propter seruitia facta in bello, seu alibi: & sic ex causa moueri solet.

solet, sicut dixi supra de dispensatione, licet sine causa legitimare possit per l. i. C. de sen. patris. Et ita decidit spec. in tit. de lega. §. nunc breviter, vers. Et not. quoniam refert Ludovicus a Sarda. in tract. de legitim. c. requisita. in legis. vers. non queritur.

De plenitudine potestatis solet quis legiti-
mari non potest.

7 Tertio solet princeps in dictis literis talem legitimare de nostrae Regiae potestatis plenitudine, per quam potest derogare legibus in contrarium facientibus, per gloss. in §. si in auct. quib. mod. natu. effi. sui, colla. 7. §. l. i. C. de natural. lib. Tamen non solet Rex legitimare inuitum sicut nec emācipare. l. i. iube. nup. C. de emancip. liber. sufficit tamen legitima ratihabitio, §. generaliter. in aucten. quib. mod. natu. effi. sui coll. 7. Boer. in dec. Burdeg. q. 16. sed circa.

Pater quis potest legiti-
mari.

8 Licet quoque patri legitimacionem filii sui petere, §. licet. quib. mod. natu. effi. legit. coll. 6. & eo mortuo filius petet. §. si vero is solummodo, ibi. Et auct. item sine. C. de natu. lib. Et generaliter solet in Francia impetrari haec legitimatio, seu dispensatio per quemlibet procuratorem, vel consanguineam, aut amicum, argumentum. l. i. C. de precib. impera. offeren. voi non refert a quo rescriptum impetretur, sed cui concedatur. gl. in verb. precum. §. sui igitur. quib. mod. natu. efficiant. legit. Barr. in l. Gall. §. forsitan. ff. de liber. §. posthum.

Legitima-
tus non est
proprie le-
gitimus.

9 Et generaliter solet in Francia impetrari haec legitimatio, seu dispensatio per quemlibet procuratorem, vel consanguineam, aut amicum, argumentum. l. i. C. de precib. impera. offeren. voi non refert a quo rescriptum impetretur, sed cui concedatur. gl. in verb. precum. §. sui igitur. quib. mod. natu. efficiant. legit. Barr. in l. Gall. §. forsitan. ff. de liber. §. posthum.

Legitima-
tus feuda
etiam acqui-
rere potest.

10 Quarto vult, ut in iudicio & extra pro legitimo habeatur, & sic poterit sistere in iudicio, habita tamen patri reuerentia. l. parentes. ff. de in ius voc. & sic dicitur legitimus ciuilitate, non vere: nec refragatur. text. in §. si quis ergo, §. §. quoniam, in auct. quib. mod. natu. effi. sui, ubi naturales nihil differunt a legitimis: quia hoc verum est in effectu, sed proprie quo ad veritatem secus: quia vnus est legitimus: alter legitimatus, nisi fiat legitimatio per subsequens matrimonium. quicquid dicat Ant. Rosel. in suo tract. legit. & pro prima opinione facit. tex. in §. si igitur. in auct. quib. modis natural. efficiant. legit. colla. 6.

11 Quinto indulgetur per hanc legitimacionem, ut hic legitimatus bona immobilia possit acquirere, & acquisita retinere, ideo

poterit etiam feuda habere: quamuis de iure naturales legitimati non succedant in feudo. §. naturales. si de feud. iur. cont. inter d. & agnar. nup. quia in hoc regno feuda redacta sunt in ius patrimonialium, ergo legitimati succedent, sicut in patrimonialibus de consensu patris: vt docet Guido Papae in dec. Delph. q. 59. secundum vsus. Et cons. 18. super casu. col. 3. Et Boer. q. 123. ex praedicta. Et Bened. in repe. c. Raynuius, in verb. Et uxorem. num. 182. de reflav.

Legitima-
tus de suis
bonis dispo-
nit.

12 Septimo indulgetur, vt de bonis illis disponere inter viuos, & testamento possit ad suae voluntatis libitum: alioqui naturalibus non legitimatis succedit filius: vt scripsi in proem. const. Regia. Et in tract. de iureys naturalita. in 2. tomo. ordin.

Legitima-
tus potest
etiam legiti-
mis existi-
tibus suc-
cedere.

13 Octauo vt possit succedere patri, matri, & aliis consanguineis conceditur, dummodo ex eorum processerit voluntate: quia non contra eorum voluntatem rumperet testamentum per querelam, aut per contra tabulas: sed possunt ei bona dari, vel ipse legitimatus heres institui potest.

14 Ideoq; si pater non prouiderit, non succedent hi legitimati consanguineis etiam existentibus, quia non sunt ad hoc legitimi facti, nisi vt succedat ex voluntate legitimatis: de qua voluntate non apparet, quando disposuit, ergo illi non succedent. arg. l. cum praetor. ff. de iud. cap. nonne. de praesumptio. nam legitimari potest filius ea lege, vt non succedat teste Francisc. Cremens. sing. 16. parie, Et c. sed si institui fuerint, vel donata eis bona, excludunt in hoc consanguineos: quandoquidem nituntur eius voluntate, cuius sunt bona, qui poterat etiam exteris relinquere multo fortius & huic legitimo, dummodo legitima relicta fuerit legitimis.

Princeps
in praedi-
ctis consan-
guineorum
legitimare
non debet.

15 Nono excipit dummodo non fuerit ius aliis acquisitum, quae clausula ex necessitate est apponenda: vt dicit, gl. in reg. Canc. 18. quam refert Bened. in repe. d. c. Raynuius. in verbo, Et uxorem. num. 186. quia non intendit princeps legitimare in praedictis filiorum, vel consanguineorum, quibus est ius quaesitum. §. si quis, ergo filios legitimus non habet, in auct. quib. mod. natu. effi. sui, colla. 7.

16. Vnde si quis habens filium legitimū, velit legitimare naturalem, nisi faciat mentionem de filio legitimo, non valebit legitimatio, per d. §. si quis ergo. & §. si quis verō, quib. mod. nat. est. legiti. colla. 6. & hoc tenet Ant. Rosel. in tract. legitima. in 2. requisito.

17. Nec poterit hic legitimatus succedere cum legitimo: vt decidit Guido Pape. qu. 482. vtrum. sed in regno cum ex voluntate tantum petentium legitimacionem, seu parentum succedant, etiam si non esset factamentio filiorum, valere poterit: non tamen præiudicabitur filio, nec consanguineis nisi parentes disponant.

Citari consanguinei in comprobatione legitimatus debent.

18. Ideo dicunt quidam faciendam esse citationem in imperatore rescripti: sed hoc non seruat vsus forensis in Francia: tamen in comprobatione rescripti citari debent consanguinei, quorum nisi facta sit mentio, non valebit: vt ibi Rosel. concludit. Barr. & alii in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posth. vide Boer. in dec. Burdeg. qu. 122. an in concessione imò dicit Bal. in §. filii nati, si de feud. sue. controuer. quod Imperator legitimans naturales extantibus legitimis est vnum pecus non habens præ oculis iustitiam publicæ honestatis refert. Feli. in c. 1. col. 9. num. 31. vers. quinta declaratio, de constit. & Ferr. cautel. 1. quia diuus Paulus, ait, Non erit hæres filius ancilla, cum filio libera. ca. dicar. 32. q. 4.

19. Quinimò & si pater non habens filios legitimos legitimauerit suos naturales, & postea procreet naturales legitimos, legitimati non succedent: vt tenet Dinus, quem refert Bar. in lex factio. col. 2. ff. de vulg. per l. si vnquam. C. de reuoc. dona.

20. In qua l. si vnquam. Do. Tiraquel. nu. 227. in verb. dominatione largius, abundè tractat hanc quæstionem, & demum suum

Post legitimacionem procreati si filii legitimi non succedant: rupta legitimatio per legem.

interponit iudicium, quod si pater & princeps legitimantes cogitauerint de filio, nõ reuocatur legitimatio: si non cogitauerint id quod verisimilius est, tunc non succedunt legitimati cum legitimis.

21. Sed ad certio rem huius dubii decisionem videntur faciendi casus sequentes: primus est, quod legitimatio per suspensionem legitimorum nõ reuocatur, quo-

minus sit semper legitimus, valebit legitimatio quo ad filium legitimatum, vt possit succedere de voluntate patris, sicut extraneus succederet, si institueretur: & sic potest intelligi opinio Rayner. & Bart. aliorum in d. lex factio.

22. Maxime quia non solet in Francia legitimari ad successorem, nisi voluntas eius, cui succedere debet, interueniat: nisi inferius explicatur: inde potest hæres institui a parte hic legitimatus, sicut extraneus.

23. Secundus casus est, quod filius legitimatus, ab intestato non succedit cum legitimo: quia si verè omnium bonorum donatio fuit et fama, rumpetur per superuenientiam liberorum. d. l. si vnquam. C. de reuoc. dona. fortius impeditur ius succedendi, si nascatur legitimus, secundum dictum Pauli. Non erit hæres filius ancilla cum filio libera, etiam quia ad hoc non est legitimatus, & sic intelliguntur opiniones Dini, & aliorum erit tamen quo ad alia legitimatus.

24. Tertius casus est, quod si legitimatio fiat per subsequens matrimonium, succedet ille legitimus factus cum aliis postea in matrimonio natis: & in omnibus eadem iura cum his consequetur, per ca. iana, vbi plenè doct. scribunt, qui filii sunt legit. l. cum quis. C. de natural. liber. vbi Bal. & i. Diui, ibidem. & per ista sublata sunt omnes rationes dubitandi, & conciliata: sicq; in Francia seruamus, vt in omnibus sufficiat hæc brevis distinctio selecta ex multis scriptis quodammodo inter se multum confusis, vt quilibet videre poterit.

25. Decimo vult hæc legitimatio, quod Legitimus ad omnes honores, officia, & alios actus legitimus isti legitimati admittantur, ac si essent ex legitimo matrimonio procreati: tunc quippe legitimis existentibus ipsi non recipiuntur ad honores. generaliter. §. si vnquam. ff. de decur. Nam in honoribus, & muneribus gerendis imprimis consideranda est persona eius, cui defertur honor. l. honor. §. de honoribus. ff. de muner. & honor.

26. Sed cum sint legitimati, etiam existentibus legitimis recipi poterunt, nec potest

set quis appellare, vel opponere, quominus recipere: quia rescriptum vult, ut perinde recipiatur, ac si legitimi essent: & quia non est impedienda dignitas eius, qui nihil admisit. l. spurii. ff. de munerib. & honoribus.

Filiu legitimariu an succedere possint.
27 Undecimo cauetur his literis legitimacionis, quod filii orti ex eorum legitimo matrimonio possint succedere in bonis suis quibuscumque iure hereditario: & hæc clausula magni est momenti, ad tollendum diuersas opiniones: quia tam de iure quam de consuetudine filii spuriorum etiam in regno nati successiones sunt incapaces, sicut & patres eorum; gl. & doct. in l. si. C. de natur. liber. Bart. conf. 118. ad iur. Bald. & alii in l. Gallus. §. quidam recte. ff. de liber. & posthu. & ista videtur communis opinio, teste Alex. conf. 74. circaprimum, in 3. volum. Guido Papæ. conf. 118. super casu, in fin. Chassa. multare fert in consuetu. Burgund. in rubr. des. §. 5. nu. 70. sed hoc tollitur hic.

28 Et ibi dubitatur, an filius spurii possit ano succedere: Resp. quod non: sed non est dubium quin possit succedere suo patri, quia cessant rationes posite per doct. ergo & dispositio, maxime per hanc legitimacionem, per quam & auo succedere poterit, de voluntate tantum illius, & alius consanguineis.

Legitimus regni inimicus non succedit.
29 Duodecimo limita nisi ultra defectum huiusmodi natalium aliud quippiam repugnaret prædicto bastardo, ut si quoque esset hæreticus, vel regni inimicus non possit succedere per l. i. C. de hered. instit.

Scriptura legitima dicitur in rescripto nobilitatis, & sic in legitimacione requiritur scriptura, qua probetur gratia, per l. vnic. C. de manda. prim. & quia legitimatio fit per rescriptum, §. illud, in fin. quib. mod. natur. efficiant. sui. colla. 7. quod rescriptum non potest esse sine scriptura: ut superius scripsi: & hoc expressè scribit Ludouicus de Sardinia in tracta. de legit. cap. requisita, in legitima imperan. in q. 12. vide que plene scripsi in Concor. in §. 1. in verb. literas de mand. Apostolic.

Legitimus subreptiu non valebit.
31 Decimoquarto si hoc rescriptum sit subreptiu, non valebit: ut consulum Signo.

conf. 219. ideo oportet exprimere qualitatem spurietatis. teste Fel. in c. postulat. col. 4. eodem. Quamobrem exprimi debet, si natus sit ex consanguineo, vel consanguinea, vel ex adultero, seu moniali, aut monacho: alioqui legitimatio nullius erit momenti: ut Anto. Panor. & alii dicunt in d. c. per venerabilem, qui filii sui legit. debet quoque fieri mentio ex nobilitate parentum, teste Ioann. And. in cap. fin. de filiis presbyt. ac Fel. in dict. cap. postulat. col. 4. cum sequem. de rescrip.

32 Decimoquinto requiritur etiam clausula, non obstant. que etiam ex consuetudine inferi solet. l. fin. C. si contra ius. gl. in §. fin. quibus modis natura. efficiant. sui. colla. 7. l. i. C. de natural. liber. Ludouic. de Sardinia in tract. legitima. cap. requisita. in legitima. imperan. q. 11. & seq.

33 Decimosexto quid operetur hæc clausula absque præiudicio venientium ab intestato, scribit Anton. Capit. in dec. Neap. q. 22. fuit opud me. superius dixi in forma dispensatio.

34 Ultimo quamuis legitimatio fieret Legitima olim per oblationem Curia, nempe si quis offererat suum filium curia, ut in §. generationem ralter, quibus modis natural. efficiant. sui. curia est collat. 7. item cum quis eum nominabat filium, quem ex ea susceperat, cum qua matrimonium consistere poterat, etiam legitimabatur, & per §. ad hoc autem, in auth. ut liceat matri & auie. colla. 8. plene Ludouic. de Sardinia in tracta. de legit. cap. de legitima per partu nomina.

35 Hos tamen modos non vidi in curiis Francie seruari, sed si matrimonium probetur, fit legitimatio, non alias, per c. tanta est vis, qui filii sui legit. vel per principis rescriptum: ut hic: quos duos modos frequentissime vidi contingere.

Rege Fran- cie legiti- mat quos- que inque cun- que per rexi. in l. qui spurios. in prouincia. §. diuus. ff. de ritu nuptiar. quic- quid dicant nonnulli iuris interpretes. fa- ctit. gloss. in §. fin. in authen. quibus modis natu- ral. effi. sui. colla. 7. Ioan. Berald. in priu. 15.
36 Et per rescriptum princeps noster legitimat, tam naturales, quam spurios, & inestuosos, & quacunque alia macula irretitos, sicut Imperator per rexi. in l. qui spurios. in prouincia. §. diuus. ff. de ritu nuptiar. quicquid dicant nonnulli iuris interpretes. facit. gloss. in §. fin. in authen. quibus modis natural. effi. sui. colla. 7. Ioan. Berald. in priu. 15.

37. Ethæc legitimatio similis est Alchimia, quæ facit apparere illud, quod non est: transmutare tamen vnam speciem in alteram non potest: Sicut legitimatus figuram legitimi gerit, sed non habet eam substantiam, quæ proficitur à rerû natura, quæ diuina & immutabilis est: vt docet Bald. in c. 1. col. 5. nu. 23. de constit.

38. Alia multa sunt rescripta & concessiones, quæ conceduntur & à Papa, & à principibus secularibus, tam missim, quæ etiam ab vno solo: verum quia nonnulla parui sunt momenti, alia in curiis per raro exercentur, aut beneficia nõ cõcernunt, quæ hic totis prosequor neruis, ideo ea missa nunc faciam: ista interim, lector amantissime, benigno (vt soles) animo suscipies.

39. Verum ne quicquam ex his, quæ necessaria sunt ad hanc materiã omittamus beneficiariam, afferam quædam de concessione, quæ fit per Breue, quod interdum ad gratiã respicit: vt inferius videbitur.

De Breui Apostolico, & aliis

Breue quid dicitur,

Breue seu breuis dicitur scriptura parua, summam rerum continens, siue Commentariolus, vt placuit Budeo in annot. prior. ad Pandect. probat. text. in l. fin. C. de conuenien. fisci. debitor. l. 10. iuncta. l. 1. de apochis public. ibidem huius significationis secundam eum exempla ponuntur in l. actuarii. & l. iubemus, ac l. excellentia. C. de erog. militar. anno. lib. 12. l. fin. de Castri. ibid. l. vna, in fin. de colleg. lib. 11.

2. Item quælibet breuis scriptura potest etiam breue vocari. c. humana, in fin. 22. q. 5. vnde scripturam continentem numerum modiorum salis, & quantitatem breui conscriptam, breuet, vocat ordin. regia in iii. du. scil. ordina. 2. art. 19. & seq. & art. 39. & quid debeant continere, ibidem describitur, & ordina. 3. art. 22. & seq. & in d. l. excellentia. C. de erog. militar. anno. lib. 12.

Breue testatum.

3. Breue testatum vocatur, quod summam rei, aliquando testium, nondum tabellionis scriptione confirmatum, quod: restius clientelare instrumentum dicitur

vt placet Olden. & Spiegel. in hoc verbo, probatur, in §. 1. quid sit inuestitura. vbi breue testatũ accipitur pro instrumento publico breui concepto, fidem vassalli & domini continens, secundũ Bald. & alios ibidem. & Zali. in tra. de feudis. tit. qualiter feudum constituta. idem in §. item si vassallus, si de inuestitura feudi contro. fuerit.

4. Galli etiam schedam notariorum, seu primam scripturam à notariis Regiis factam etiam, breuet vocare solent, quia breui concepti solet, & conscribi, & cum clausula de qua scripsi in l. ceterorum. ff. de verb. sign. vulgus etiam Pergamentium vocat breue teste Albert. in diction. in verb. breue, quod postea ad effectum executionis, & aliorum extendi debet in instrumentum publicum: & hæc scriptura apud notarium remanebit: vt in c. quoniam contra, de prob. l. contractus, vbi doct. C. de fide instrum. & in tit. de tabellion. colla. 4. doct. in c. 1. de fide instrum.

5. Et in hoc breui tenentur notarii conscribere sequentia, primò nomina & cognomina contrahentium: nam ad recognoscendos singulos nomina comparata sunt. l. ad recognoscendos. C. de inge.

6. Secundo debent notarii qualitates partium. & statim earum describere: vnde si contrahens sit procurator, mercator, vel aduocatus, debet illam qualitatem notarius exprimere: vt postea iudex pro qualitate personæ facilius iudicare possit. l. 2. l. 2. ff. de iudica.

7. Nam si æger promiserit Medico, non valebit promissio. l. Medicus. ff. de variis & extraord. cognitio. vel si litigans aduocato, vel procuratori quodam litis promiserit. l. item C. de procur. ideo ista notarius exprimere tenetur.

8. Tertio debent Notarii scribere contractum planè, vt facile possit intelligi, vt per totum tit. de tabellion. in auth. colla. 4.

9. Quarto à quo sit promissum, & quis, vel à quo, & contra quem, dicitur text. in simili in l. 1. in si. ff. de appel.

10. Quintò causa debet exprimi, alioquin qui promissio sine causa non valet. l. 2. §. sine causa circa. ff. de doli. except. quia indiscretè dicitur quis sine causa promittere, l. cum de iudicibus.

indebito. §. pen. ff. de proba. plen. scripsi in tract. de licet oblig. art. 1.

11 Sexto debet in breui dies solutionis & complementi contractus conscribi, arg. l. exempt. §. off. rei. ff. de actio. emp. alias in omnibus obligationibus, in quibus dies non apponitur, presentis die debebitur. l. in omnibus. ff. de iudic.

12 Septimo solent notarii obligare bona vtriusq; contrahentium, si contractus hoc exigat. l. Labco. 2. §. 1. ff. de verb. signif. & aliquando corpus, ut scripsi in tract. de liter. oblig. art. 1. & seq. in primo tomo constit. Regiar.

13 Octavo dies contractus solet etiam in hoc breui apponi. gloss. in l. generali. C. de Tabular. libr. 10. De hac data scripsi in forma mandat. in si. in Concord.

14 Nono subscribere solent notarii, per l. hac consulti. C. de testam. & hoc breue sic confectum non habet executionem, nisi in instrumentum publicum redigatur, & sigillo muniatur Regio, vel alio autentico: ut scripsi d. art. 1. de liter. oblig. Alia quæ in instrumentis publicis poni solent, conscribit gl. in d. l. generali, & doct. in c. 1. de fide instr. & Barba in illius repee. rub.

15 Aliud est breue Apostolicum, quod dicitur Diploma, seu rescriptum à Papa, seu Pœnitentiario magno emanatū, quod sic describi potest. Breue Apostolicum est scriptura modica, in paruis concessa negotiis, in papyro frequenter scribi solita, cera rubea, annuloq; piscatoris sigillata, ac signo secretarii subscripta.

16 Primò dico Apostolicum ad differentiam alterius breui, de quo supra dixi: & hoc solet concedi à Papa, & à Cancellaria, ac à summo pœnitentiaro: & horum quodlibet dicitur Apostolicum, & sic breuia dicuntur literæ Apostolicæ. [Quæ etiam in articulo mortis à Papa concessæ valebunt, ut consulti Dec. consi. 175. in causa col. 6. num. 7.]

17 Secundo dicitur in definitione, scriptura, quippe sine ea breue non potest consistere, sicut de bulla superius tradidi in materia noue provisionis, & in forma manda. Apосто. §. 1. in verb. lueras, in concordia.

18 Tertio modica dicitur, quia breuibus verbis fit teste Bal. in cap. 1. de controver. inuest.

vel quod in breuibus materiis concedi soleat & summatum negotium contineat, ut breue concedi solet. pote sine præfationibus, & sic dicitur in modicis concessa negotiis, quia in arduis bulla utimur: & in signatura solet dici, quod in forma breui expediri possit: si materia hoc exigat.

19 In papyro descripta ad differentiam bullæ, & confessionalis, quæ in membrana describi solent: ut experientia nos docet, & interdum tamen vidi breue in membrana conscriptum, nec ob hoc vitari, sed frequentius in papyro, ut sic alius casus minus frequens non excludatur, per autent. cassia. C. de sacrosanct. eccles.

20 Postea dicitur cera rubea, ad differentiam alterius gratiæ, quæ cera viridi sigillatur: Demum tolluntur non obstantia, sicut in bulla, ibi, non obstantibus.

21 Item signatur annullo Piscatoris, ad differentiam aliorum sigillorum & vocatur hoc sigillū annulus Piscatoris, quia diuus Petrus, qui piscator erat, hoc sigillo primus, ut verisimile est, usus fuit: & sicut absq; præfationibus & ampullis verborum utebatur, ita & nunc Pontifices summi post eum, in hoc breui utuntur.

22 Quam breuium materiæ Alexander sextus Pontifex id temporis maximus ampliauit multum: & primus secretariorum collegium instituit, ut patet in suis regulis etiam ad differentiam signaturæ, quæ sigillari non solet: & sic appellatione signaturæ non continetur breuis nisi materia & ratio ista contineant: quia hæc sunt diuersa. gl. in regul. Cancell. 25. & regul. 29.

23 Et quamuis olim non concederentur breuia, nisi in materia iustitiæ concernentes tamen hodie per breue non solum expediuntur negotia circa iustitiā, sed etiam circa gratiam: ut id scribit Gomez. ut supra, unde vidi sepius concedi priuilegiū à Papæ bibliopoli per Breue, ut liceret typis mandare talem librū, nulliq; alteri per certū tempus: interdum priuatiuè aliis omnib. prohibebatur à Papa, ne per decē annos imprimerent sub pœna excommunicationis: ut licet videre in Iasonis consiliis, vbi est tale priuilegium, & alibi in multis libris.

24 Quæ

Breue Apostolicum quid sit.

Scriptura breui re quatur.

In paruis

materiis breue concedi solet.

Breue in papyro conscribi solet.

Sigillū quæ re vocetur annulus Piscatoris.

Signature nomine nō venit annulus Piscatoris.

Breua & gratiam & iustitiā respiciunt.

*Causaeque
per breue
expediri
possunt.*

24. Quare quæ causæ per Breue expediuntur? Respond. supplicationes, siue commissiones de simplici iustitia potest Cancellaria sine speciali Papæ commissione concedere & literas, secus in Breuibus: quia per Breuia causa pendens in partibus committitur, quæ non potest Cancellaria committere: *vt est in firmat à Egid. cōclu. 46. Gomel. in tract. breuium. num. 2. & seq. vbi breuia æquiparat bullæ expeditione per cameram, per ea que no. Gardina. Alex. m. c. in memoriam. col. penul. 19. dist.*

25. Et ideo sicut falsa latinitas non vitiat bullam, quæ transit per cameram, quia non examinatur per diuersos officiales, ita non vitiat breuia, sicut aliàs vitiat bullam, quæ conceditur per cancellariam. *capit. ad audiendum. 1. de rescript. & liter. regis, in 2. tomo constit. regiar.*

*Dispensatio
& rehabilitatio
per signaturam
conceditur.*

26. Item dispensatio fieri potest per resignaturam, & habitatio, & valet absque literarum expeditione: cum gratia sit perfecta per fiat, vel concessum: *vt consulu. plenè de Ripa in lib. 2. respon. cap. 11. de iure sufficit, nec dicitur intrusus, qui duo beneficia habet cum simplici signatura, si in illa sit dispensatus, nec incidit in extrauag. Execrabilis, gl. in reg. cancella. 53. scripsi in interpreta. cap. postulastis, in glo. reuincere. de cler. excommunicata ministrum. vbi in coniciencia foro dixi tantum prodesse signaturam, quantum bullam: ibi vide.*

*Rehabilitatio
per breue
non solet
concedi.*

27. Imò Alexand. Papa 6. statuit, quod non daretur priuatio illius, qui cum sola signatura se intrusit, quod in regno recipitur: in quo possessionem ex simplici signatura recipiunt: hodie habitatio non fit ex stylo curiæ Roma. per breue: & hoc prohibuit Alex. 6. *vt in suis regu. quilibet videre potest.*

28. Aliquando tamen ad duos menses, ad duas dignitates in eadem ecclesia, & ad quatuor menses, ad duos canonicatus, & præbendas per breue dispensatur. *vt not. Staphile, in suo tract. versic. in super conceditur. Per breue quoque dispensatur secundum eum cum homicida, & habitatur: quod prohibuit Alex. vt dixi: sed si impetrans sit pauper, concedi poterit per breue.*

29. Et cum quædam inuenitur imperfectio in hoc Breui, possum impetrare literas perinde valere, vel confirmationem gestorum per aliud breue: licet quidam teneant contrà: nam & si gesta ab alio soleant, quàm à Papa confirmari, tamen ab ipso Papa gesta per breue non confirmantur. Ego putarem Papam hoc posse: sed melius esset impetrare confirmatione perinde valere.

30. Item dispensatio de non promouendo per annum communiter ex sola signatura dabitur per Breue ad biennium: *vt in modis regul. Papæ Alex. 6. continetur. & prorogatur ad annum etiam per Breue, per bullam verò ultra, quantum Papa vult concedere.*

31. Et in Francia solemus vti signatura, in qua & annus, & biennium concedi solent, prout Papæ placuerit: potestque Papa hoc postea tempus prorogare: sed in prorogatione non debet dari maius tempus, quàm primatus concessum fuerit: *vt docet consil. 121. nobiles. col. vltima. in tertio volumine. per text. in auhen. qui semel. C. quomodo & quando iudex: & l. sancimus, de iudic. for. accessorium enim non debet esse maius suo principali: vt not. in l. cum principa. ff. de regulis iuris. Hippolytus singul. 52. prorogatio.*

32. Et debet fieri ab eo, qui concessit, vel à superiore: vnde si dispensatio, à Papa de non promouendo fuerit concessa, non poterit prorogari à summo prænitentiaro: *vt docet Felin. in cap. cum olim, in 10. quest. Panorm. de maior. & plenè Gomel. in 2. parte. num. 11.*

33. Vbi dicitur tunc summum prænitentiarium posse concedere per viam nouæ commissionis, sed non prorogationis *gloss. in e. hi qui, de præb. libr. 6. nec valeret prorogatio nisi prima gratia referatur, essetque subreptitia: quia si Papa memor fuisset se iam semel cum aliquo dispensasse, non est verisimile, quod tam facile iterum dispensasset. arg. l. 3. C. de Episcop. audien. Oltrad. consil. 215. puncta.*

34. Debet quoque fieri hæc prorogatio prima durante concessione, *per l. sed si mai. ff. de precat. & debet apponi in hac ratiōe. pro-*

prorogatione, quod tempus prorogatum computetur a fine primi temporis concessi. alia curret a die concessiois prorogationis. *gl. in c. non ex eo, in verb. septemium, de elect. in 6. & in clem. vi. h. qui, in verb. constitutus, de etate & qualis. gl. & doc. in ca. veniens, de prescrip.*

Abfenti li. 35 Item ad visitandum sanctum sepulchrum, quando orator est presens, conceditur per solam signaturam: si vero sit absens sepulchri, per breue: & hoc statuit Papa Alex. in suis regulis: & quando conceditur religiosis, breue conceditur de licentia superioris eorum, ne ceatur. *vagatur. c. si capis. 16. q. 1.*

Appellatio 36 Item per Breue non committuntur appellaciones extra urbem, nisi pro pauperibus, & miserabilibus. *Egid. conclus. 44. al. communit. legatio pauperatis, per l. si procuratorem. §. si ratur per bre. ignorantes, ff. manda. vel nisi altera pars habuerit commissionem per breue in partibus: tunc vt aequalitas seruetur inter partes, altera quoque dabitur. arg. c. non debet licere, & in cap. in iudiciis, de regulis iuris, in sexto. cap. primo, de iudic. ibidem. & hoc statuit Alexand. sextus titul. de referenda graua, & iustit.*

Facultas restandi qua da per bre. conceda tar. 37 Item conceditur per Breue facultas restandi de bonis acquisitis intuitu ecclesie vsque ad certam summam, modicam tamen, nec est componenda si de modico: quia de modicis maxime Romani & mulieres non curant. *l. scio. ff. de restit. in integrum. secus si de magno.*

38 Et religiosis quando haec facultas datur, statuitur certa summa arbitrio Papae taxanda: & quod de licentia sui superioris testetur. *arg. cap. cum ad monasterium, de statu monacho. clem. religiosus, de procura. Egid. conclus. 247. frater. & quando possit concedere, declarat Panor. in ca. cum esses, de restit. in repet.*

Alienari res ecclesie an per bre. conceda tur. 39 Item licentia vendendi res ecclesie, & pecuniam exponendi in euidentem ipsius ecclesie vtilitatem solet per Breue concedi: quando valor rei alienanda non excedit centum ducatos aut in annuo censu quinq; ducatos supplicationi introcluse, teste Staphil. in d. tract. persi. datur per breue.

40 Altare portatile non solet dari in forma confessionis per breue, nisi ex singulari gratia nobilibus, aut graduatis, aut aliis dignis personis, vt celebrare valeant in oratorijs vel domibus, argum. *text. in athen. vt in priuat. domib. sacramysteriani non fiant. colla. 6.*

Alex. portatile per breue an datur.

41 Et predicatores ac minores habent priuilegium vt cum altari viatico possint celebrare sine episcopi licentia. *ca. in his, de priuileg. etiam illud priuilegium cum aliis obtinuit mihi egregius, & doctissimus domin. Io. Suauis Romanus, auditor Romae excellentissimus, & mihi amicissimus.*

42 Item licentia vescendi lacticijs, ovis & carnibus per breue datur: de consuetudine tamen vtriusque Medici animae videlicet & corporis. *gl. & doct. in c. si. 82. dist. Cor. per breue in ser. in sing. incip. Caro. doct. in cap. cura infirmis, de penit. & renis.*

Vesendi carnis & lacticijs & laelio tamen vtriusque Medici animae videlicet & corporis. gl. & doct. in c. si. 82. dist. Cor. per breue in ser. in sing. incip. Caro. doct. in cap. cura infirmis, de penit. & renis.

43 Licentia Doctorandi non datur extra terras ecclesie per breue, in vrbe autem sic adhibitis ad hoc duobus, vel tribus doctoribus eiusdem facultatis, teste Staphil. quando co in dict. tract. de literis gratiae, rub. de rescript. in forma breuium. fol. 190. vers. licentia, vbi tenet licentiatos haberi quo ad hoc pro doctoribus quod videlicet de proximo cingendi pro cinctis habeantur. *l. penul. ff. de restam. militar. & bonus text. in l. qui pene. ff. de manu. quod non credo verum, per tex. quem allegat in l. nemini. C. de aduocat. diuers. iudic. vbi doct. & Bald. in l. Athleta, in princip. ff. de excusat. tutor. scripsi glo. licentiatio. §. a. de collation. in Concordatis.*

Doctor extra terras ecclesie per breue, in vrbe autem sic adhibitis ad hoc duobus, vel tribus doctoribus eiusdem facultatis, teste Staphil. quando co in dict. tract. de literis gratiae, rub. de rescript. in forma breuium. fol. 190. vers. licentia, vbi tenet licentiatos haberi quo ad hoc pro doctoribus quod videlicet de proximo cingendi pro cinctis habeantur. l. penul. ff. de restam. militar. & bonus text. in l. qui pene. ff. de manu. quod non credo verum, per tex. quem allegat in l. nemini. C. de aduocat. diuers. iudic. vbi doct. & Bald. in l. Athleta, in princip. ff. de excusat. tutor. scripsi glo. licentiatio. §. a. de collation. in Concordatis.

44 Ratio est, quia is qui non est doctor, non potest facere doctorem, nec sibi dissimilem. *l. adiles. §. qui mancipia. ff. de adili. edicto. Panor. in cap. cura pastoralis, in fin. de reparat. sic nec doctorum priuilegijs gaudere.*

45 Indultum de fructibus percipiendis non datur per Breue, sed bullam, si stet in curia Roma. vel in altero beneficiorum, seu in studio generali: non tamen comprehendit hoc indultum, vt quis distributiones quotidianas recipere possit. *c. 1. no. de cleric. non residen. in 6. gl. in c. 2. de pri-*